doreto di Ciro, tra coloro che primi forgiarono e teorizzarono il 'paradigma metonimico' nell'ambito della teologia reliquiale, ovvero il concetto della presenza integrale della *virtus* e della *medela sanctorum* anche nei più minuscoli frammenti di reliquia: cfr. R. GRÉGOIRE, *Manuale di agiologia: introduzione alla letteratura agiografica*, Fabriano 1996 (2a ed. riveduta e ampliata), pagg. 313-315.

<sup>35</sup> "Inde igitur suadente fide data copia fidis / tunc comitum studiis, quaedam ut sibi pignora vellent / ossibus et sanctis merito decerpere fructu, / ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris / praesidia ad privata domum sibi quisque referrent" (...); "Inde in nos etiam stillavit copia Christi / dives et in minimis: nam hoc quoque sumpsimus istic, / carnis apostolicae sacra pignora pulvere parvo..." (...); "Unde recens etiam paucis opus eloquar orsis: / dignum etenim sancti Felicis munera in ipso / natali eiusdem gratantibus edere verbis": PAULINUS NOLANUS, *Poema XIX (Carmen XI in s. Felicem)*, vv. 353-357,

Gran messe di dati, come era possibile prevedere, è venuta, ancora, dalla lettura dei *Miracula* e delle *Historiae* di

363-365, 378-380, PL 61, coll. 532-533; "Sed quid ego imprudens discernere pondera rerum? / pro magis haec ego pono tuis, pater optime, donis. / Quamlibet haec quoque sint mihi grandia, parva tamen sunt, / si potiora loquar. Quota portio namque tuorum est / erga nos operum reputatio muneris huius, / quod terram hospitio dederis habitandaque tecta / condere praestiteris, cum tu, pater, et tua nobis / viscera praebueris?..." (...); "Ergo illas Felicis opes in laudibus eius / transcursu properante legam, quasi dona minora, / multa suo nobis quae iam gremio susceptis / sedulus adtribuit, neque parcat prodigus in nos / iugiter affluere innumeris ope divite donis" (...); "Paucis venerabile munus / eloquar, ut magnae pietatis luceat instar, / qua nos indignos tanto dignatus amore est, / ut prope ad arcanum permittens nostra verendum / lumina ceu propriis sua proderet ossa medullis": PAULINUS, *Poema XXI (Carmen XIII in s. Felicem)*, vv. 551-558, 566-570, 578-583, PL 61, coll. 593-594 e poi anche nello stesso componimento al v. 743 (col. 600) e al v. 751 (col. 601); "Opera ut diversa fuerunt / tempora, nec coeunt signis distantia causis / gesta: Dei per dona sibi coelestia distant / aequales meritis": PAULINUS, *Poema XXVI (De s. Felice natalitium carmen VIII)*, vv. 290-293, PL 61, col. 645. Vedi una serie di 'sinonimi' o meglio, 'metonimi' – *benedictio, cinis, munus* – per indicare le reliquie santorali: "de sacris sanctorum reliquiis benedictionem", "scripulum sacri cineris", "huius muneris copiam" (PAULINUS, *Epistola XXXI*, 1, PL 61, col. 325); reliquie martiriali e Croce, poste sull'altare, come doni, *munera, dona*, di Cristo ai suoi fedeli, in quanto 'ricapitolazione' del martirio salvifico del Signore (PAULINUS, *Epistola XXXII*, 7, PL 61, col. 334); e ancora: "Pignora sanctorum divinae gloria mensae / velat apostolicis edita corporibus. / Spiritus et domini medicis virtutibus instans / per documenta sacros viva probat cineres" (...); "Hic pietas, hic alma fides, hic gloria Christi, / Hic est martyribus crux sociata suis. / Nam crucis e ligno magnum brevis hastula pignus / totaque in exiguo segmine vis crucis est" (...); "Ecce sub accensis altaribus ossa piorum / regia purpureo marmore crusta tegit. / Hic et apostolicas praesentat gratia vires / Magnis in parvo pulvere pignoribus" (PAULINUS, *Epistola XXXII*, 8, 11, 17, coll. 334, 336, 339 4, col).